Basuni Imran melalui implementasi konsep *masalah mursalah, tadaruj dan fiqh la-waqi'* (fikih realitas) dalam merealisasikan *maqasid al-Syariah*.

Syekh Ahmad Khatib al-Sambasi adalah antara tokoh dan ulama Kalimantan Barat yang populer pada abad ke-19, lahir di Sambas pada bulan Safar tahun 1217 H/1802 M, pengaruhnya sangat besar di halaqah-halaqah Masjid al-Haram di Makkah pada masanya melalui ajaran tarekat *Qadiriyyah Naqshabandiyah* yang ia ajarkan.

*Cahaya Suluh* (1920), kitab ini ditulis sebagai jawaban atas pertanyaan dari masyarakat Sambas tentang hukum mendirikan shalat Jumaat yang kurang daripada 40 orang. Dalam kitab ini dibahas syarat-syarat sah salat Jumaat, fardlu Jumat, sunnat-sunnat Jumat.

Kitab ini ditulis pada 17 Ramadhan 1339 H (1920 M) yang terdiri daripada 19 halaman dan diterbitkan oleh *al-Matba'ah al-Ahmadiyah* Singapura. Kitab ini ditulis pada hari Rabu 13 Jumadil akhir 1336 H (27 Maret 1918 M) terdiri dari 59. Kitab merujuk kepada sejumlah sumber, yaitu kitab *al-Jawahir al-Kamaliyah* karya Syeikh Tahir al-Jazairy, Kitab Kalimah *Tauhid* karya Syeikh Husin Wali al-Misry, dan Kitab Kifayat al-awam. Kitab ini dicetak di Singapura pada percetakan *al-Matba'ah al-Ahmadiyah*.

Kitab terakhir pada periode ini adalah Kitab *Tadzkir, Sabil al-Najah fi Tarikh al-shalat* (1931 M), kitab ini membahaskan secara ringkas shalat merujuk kepada petunjuk al-Quran dan hadits serta pendapat ulama. Kitab ini selesai ditulis dan dicetak pada 23 Sha'ban 1349 H (21 Januari 1931 M) yang mengandung 34 halaman. Kitab diterbitkan oleh *al-Matba'ah al-Ahmadiyah* Singapura.

Pada periode kedua yang dimulai dengan berakhirnya pemerintahan Sultan Muhammad 'Ali Shafi'udin II (1922-1931 M), Syeikh Muhammad Basuni Imran melihat bahwa pelaksanaan syariah Islam di Sambas sudah semakin kokoh dan benar.